
Pokyn k realizaci Vyhlášky Ministerstva zdravotnictví ČR  
č. 180/2015 Sb., v platném znění 
 

Vyhláška o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným zaměstnankyním, zaměstnankyním, 
které kojí, a zaměstnankyním-matkám do konce devátého měsíce po porodu, o pracích 
a pracovištích, které jsou zakázány mladistvým zaměstnancům, a o podmínkách za nichž mohou 
mladiství zaměstnanci výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání (vyhláška 
o zakázaných pracích a pracovištích). 

 

Úvodní ustanovení 

1) Tento dokument stanoví v souladu s ustanovením Zákona č. 262/2006 Sb. (zákoník práce) ve 
znění pozdějších předpisů, Nařízení vlády č. 361/2007 Sb. a v souladu s ustanovením Vyhlášky 
MZd ČR č. 180/2015 Sb. o zakázaných pracích a pracovištích, ve znění pozdějších předpisů, 
seznam zakázaných prací platný pro všechna pracoviště ÚOCHB AV ČR, v. v. i. 

2) Seznam zakázaných prací obsahuje práce, které se v současné době vyskytují na pracovištích 
organizace. 

 

Povinnosti vedoucích zaměstnanců 

1) Pokud se na některém pracovišti nebo jeho součásti vyskytne nová pracovní činnost s rizikem 
pro těhotné zaměstnankyně, kojící zaměstnankyně, zaměstnankyně-matky do konce 
devátého měsíce po porodu nebo mladistvé zaměstnance, jejíž důsledky nejsou ve stávající 
právní normě promítnuty, je vedoucí pracoviště povinen oznámit tuto skutečnost referátu 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro případné jednání s místně příslušnou hygienickou 
stanicí. 

2) Těhotné zaměstnankyně jsou povinné oznámit nadřízenému zaměstnanci skutečnosti 
rozhodné pro posouzení o pracovním zařazení se zřetelem na zákazy prací uvedených 
v seznamu zakázaných prací (Vyhláška MZd ČR č. 180/2015 Sb.). Pro přeřazení těhotné 
zaměstnankyně, která je zaměstnána prací uvedenou v seznamu zakázaných prací, je 
rozhodující předložení průkazu o těhotenství. 

3) Za dodržování zákazu prací uvedených v seznamu zakázaných prací na všech pracovištích 
organizace odpovídají příslušní vedoucí zaměstnanci, kteří jsou povinni seznámit s obsahem 
této směrnice, resp. vyhlášky své podřízené zaměstnance. 

 

Seznam zakázaných prací a pracovišť 

Viz přiložená právní norma 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=z&id=30021
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=z&id=30021

